CONSULTAS Y DUDAS SOBRE APLICACIÓN LEY 20.305
(Universidad de Chile)

1.- El inciso segundo del artículo 1º de la ley 20.305 establece: “El personal mencionado en el inciso anterior tendrá derecho al bono siempre que se encuentre afiliado al Sistema de Pensiones del decreto ley Nº 3.500, de 1980, y cotice en dicho sistema por el ejercicio de su función pública y cumpla con los requisitos del artículo 2º.

Pregunta: Lo anterior implica que quienes se encuentran afiliados al nuevo sistema de pensiones y además acogidos a lo dispuesto en el artículo 69º decreto ley 3.500 de 1980, no tienen derecho a postular al bono. En caso de respuesta positiva, ¿ellos deben volver a cotizar para el fondo de capitalización individual?
RESPUESTA: Siguiendo las reglas generales, señaladas en el artículo 17 del D.L. N° 3.500, los trabajadores afiliados al Sistema, menores de 65 años de edad si son hombres, y menores de 60 años de edad si son mujeres, estarán obligados a cotizar en su cuenta de capitalización individual el 10 por ciento de sus remuneraciones y rentas imponibles. 
Por su parte, el artículo 69 del mismo cuerpo legal, dispone que el afiliado mayor de 65 años de edad si es hombre o mayor de 60, si es mujer, o aquél que estuviere acogido en este Sistema a pensión de vejez o invalidez total, y continuare trabajando como trabajador dependiente, deberá efectuar la cotización para salud que establece el artículo 84 y estará exento de la obligación de cotizar establecida en el artículo 17. Asimismo, el empleador estará exento de pagar la cotización destinada al financiamiento del seguro a que se refiere el artículo 59.

En consecuencia, los potenciales beneficiarios que no se encuentren cotizando y sean mayores de 60 años de edad las mujeres y de 65 años de edad los hombres, y cumplan los demás requisitos legales, podrán solicitar el bono post laboral.

2.- La ley  20.305 no establece como requisito tanto para quienes se encuentran en actividad como quienes cesaron en funciones a partir del 14/11/2003 y la fecha de publicación de dicha ley, encontrarse acogido a pensión.
Pregunta: Esto indica que el bono pueden percibirlo quienes no se encuentren o no obtengan pensión bajo el régimen del DL 3.500.
RESPUESTA: La ley no exige encontrarse pensionado para solicitar el bono post laboral, sólo establece como un requisito la cesación en el cargo, la que puede ocurrir por renuncia voluntaria, por obtener pensión de vejez según el DL 3.500, de 1980, por supresión del empleo o por aplicación del inciso primero del artículo 161 del Código del Trabajo. 
3.- El numeral 1 del artículo 2º de la ley en comento, establece tener las calidades de desempeñar un cargo de Planta o Contrata, “tanto a la fecha de la postulación para acceder al bono como con anterioridad al 1 de mayo de 1981;”.
Pregunta: ¿Lo anterior implica tener dichas calidades en cualquier fecha anterior al 01/05/1981?. Por ejemplo quienes fueron exonerados durante 1973 en alguna de esas calidades y afiliados a la ex CANAEMPU y que en el año 1990 o posteriores vuelven a trabajar y a cotizar para el nuevo Sistema de Pensiones, además que cumplen el resto de los requisitos.
RESPUESTA: Sí, la ley dice “con anterioridad al 1 de mayo de 1981”, por tanto se entiende que la calidad jurídica de funcionario de planta, a contrata o contratado conforme al Código del Trabajo que habilita para impetrar el beneficio, se puede haber registrado en cualquier fecha con anterioridad a aquella.
4.- En el numeral 2 del artículo 2º, se exige tener 20 años de servicios a la fecha de publicación de la ley.
Pregunta: Quiénes se encuentran pensionados a través del INP (Ex  CANAEMPU), después de mayo de 1981, se reincorporan a la Administración Pública afiliados al nuevo sistema de pensiones, ¿pueden utilizar como años de servicios el tiempo como imponentes de la ex CANEMPU.
RESPUESTA: No hay que confundir los años de servicio de un funcionario con los años de afiliación en el sistema previsional. La ley exige 20 años de servicio continuos o discontinuos en el ejercicio de la función pública. 
5.- En último inciso del artículo 2º de esta ley se establece que “Podrá acceder al bono el personal que cese en sus funciones, por las causales señaladas en el número anterior hasta el 31 de diciembre de 2024”.

Pregunta: Dado que el plazo para acogerse al beneficio es de 12 meses a partir del cumplimiento de la edad señalada en el numeral 4 del artículo anterior, ¿esto significa que los potenciales beneficiarios son quienes cumplen las edades respectivas al 31 de diciembre de 2023? Compatibilizar con el último párrafo de la letra a) del artículo 6º de la ley.
RESPUESTA: Sí, un funcionario que al 31 de diciembre de 2023 cumpla la edad legal para jubilar, podrá solicitar al bono, dentro de los 12 meses siguientes. Sin perjuicio de lo anterior, la ley dispone que el 1% de los aportes deberán efectuarse hasta las remuneraciones que se devenguen en el mes de diciembre de 2024.
6.- En el numeral 5 del artículo 2º de la ley, establece las causales por las cuales el funcionario deberá cesar funciones en el cargo, dentro de las cuales no se contemplan las siguientes:

a) Cese por fallecimiento (la viuda podría acceder al bono por la pensión que le corresponde).

b) Cese por término anticipado del nombramiento en calidad de Suplencia o Contrata.

c) Cese por término del nombramiento en las calidades anteriores.

d) Cese por término por calificación insuficiente.

e) Cese por renuncia No Voluntaria.

f) Cese por salud incompatible con el cargo.

Pregunta: ¿Quiénes cesan en su cargo por alguna de dichas causales, no pueden acceder al beneficio?
RESPUESTA: Exactamente, la ley señala taxativamente las casuales de cese de funciones o término del contrato de trabajo que habilitan para solicitar el bono post laboral, quedando excluidas las enumeradas precedentemente.
7.- Según el artículo 3º del DFL 29  que fija texto refundido, coordinado y sistematizado  de la ley 18.834, sobre Estatuto Administrativo define como REMUNERACION lo siguiente:

“Es cualquier contraprestación en dinero que el funcionario tenga derecho a percibir en razón de su empleo o función, como, por ejemplo, sueldo, asignación de zona, asignación profesional y otras.”
Pregunta : Conforme a lo anterior, ¿es correcto que para efectos de la ley 20.305, esta Universidad considere como Remuneración Promedio Liquida, la correspondiente al Total de Haberes percibido por el funcionario, menos Cotizaciones para Pensión Obligatoria, Salud hasta UF 4,2, Fondo de Desahucio e Impuesto Único, cuando corresponda?
RESPUESTA: La ley N° 20.305 en el artículo 2°  define remuneración promedio líquida, como el promedio de las remuneraciones mensuales con el límite máximo de 60 U.F., percibidas durante los 12 meses inmediatamente anteriores a la fecha de la solicitud acerca de la estimación de pensión de vejez líquida que efectúe el jefe de servicio o jefatura máxima que corresponda a la Superintendencia de Pensiones, respecto de las cuales se hubieren efectuado cotizaciones obligatorias (AFP y salud), descontadas estas últimas, actualizadas según la variación del índice de precios al consumidor determinado por el Instituto Nacional de Estadísticas. 

Por tanto, sólo debe descontar las cotizaciones obligatorias y no otros descuentos legales como el impuesto único.
8.- El punto iv) de la letra b) del numeral 3, del artículo 2º de la ley 20.305, establece respecto de los trabajadores que no percibieron remuneración durante los 12 meses anteriores a la fecha de solicitud de información, la remuneración promedio líquida debe calcularse considerando las ultimas 36 remuneraciones.

Pregunta: Conforme a lo anterior ¿Cómo se deberá determinar la remuneración promedio líquida, en los casos en que el trabajador  percibió uno o más meses de remuneración, pero menos que 12 meses?
RESPUESTA: La ley al definir la remuneración promedio líquida, señala que se trata de “remuneraciones mensuales percibidas durante los 12 últimos meses”, por tanto deberán contarse hacia atrás 12 meses continuos o discontinuos, pero efectivamente percibidos hasta contabilizar 12.
9.- El inciso primero del artículo 3º de la ley, señala que el Jefe Superior del Servicio se encuentra facultado a partir del primer mes del semestre anterior a aquel en que el trabajador cumpla las edades señaladas en el número 4 del artículo 2º, para requerir de la Super de Pensiones la estimación de la tasa de reemplazo.

Pregunta: Como sólo se determina la fecha desde cuando esta facultado para requerir la información, ¿Cuál es el plazo máximo con que el Jefe Superior del Servicio dispone para dicho requerimiento?. Principalmente con aquellos casos que ya tienen la edad cumplida o la cumplen durante el año 2009.

RESPUESTA: Si bien la ley no señala plazo, con el fin de facilitar el proceso, se sugiere un plazo de 5 días hábiles siguientes a la total verificación del cumplimiento de los demás requisitos exigidos por la ley.
10.- El inciso cuarto del artículo 3º de la ley, establece que el Jefe Superior del Servicio, sumará las tasas de reemplazo líquidas informadas por las entidades señaladas en el artículo anterior y el resultado lo comunicara por escrito al trabajador.
Pregunta: ¿cual es el alcance u objetivo de dicha norma? dado que la tasa de reemplazo es individual por cada funcionario o ex funcionario.

RESPUESTA: La tasa de reemplazo es individual y quien calculará la tasa de reemplazo líquida será la Superintendencia de Pensiones. A lo más puede darse una suma de remuneraciones que servirán de base de cálculo a la tasa de reemplazo.
11.- En el inciso décimo del artículo 3º de la ley, determina la dictación del Acto Administrativo que concede el bono, el cual deberá establecer la oportunidad del pago.
Preguntas:

a) ¿Dicho acto administrativo puede ser una Resolución o un Decreto Exento?

b) ¿Dicho acto debe individual o puede ser colectivo?

RESPUESTA:

a) Sí, cada servicio lo determinará según las reglas generales.

b) Debe dictarse un acto administrativo por beneficiario.

12.- En la letra a) del artículo 6º de la ley establece el financiamiento del Bono, correspondiente al 1% de las remuneraciones mensuales imponibles de sus trabajadores que a la fecha del aporte cumplan con copulativamente 4 requisitos, correspondientes a años de servicios, edad, calidad jurídica del nombramiento y afiliación al DL 3500.
Pregunta: ¿Cómo debe proceder esta Universidad al pago de dicho cuando no cuenta con la información necesaria que permita acreditar todos los requisitos copulativos indicados?

RESPUESTA: La ley dispone que los servicios u organismos señalados en la cobertura del beneficio deberán aportar el 1% de las remuneraciones imponibles de los trabajadores que a la fecha del aporte cumplan los requisitos señalados en la ley {tengan a lo menos 20 años de servicios en alguna de las instituciones que integran la cobertura del bono a la fecha de publicación de la ley (5 de diciembre de 2008); reúnan las calidades de funcionario de planta,  a contrata o contratado conforme al Código del Trabajo en alguna de las instituciones que constituyen la cobertura del bono o sus antecesores legales con anterioridad al 1 de mayo de 1981; estén  afectos al sistema de pensiones establecido en el decreto ley N° 3.500, de 1980, y cumplan 65 años de edad en el caso de los hombres y 60 años de edad en el caso de las mujeres, a más tardar al 31 de diciembre de 2024}, es decir, de los potenciales beneficiarios del bono post laboral. 
13.- En relación a tema anterior, esta Universidad para dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 7º de la ley, pago en el plazo indicado, el aporte del 1%, de quienes al mes de enero 2009 se encuentran afiliados al DL 3500 y que al 31 de diciembre de 2024 cumplen las edades exigidas.

Preguntas:

a) ¿La Tesorería General de la República, llevará un registro individual de estos aportes por cada funcionario?

b) ¿Qué destino tendrán los aportes realizados por la Institución cuando el funcionario deja de pertenecer a ella?

c) ¿Cuándo ingresa un nuevo funcionario a la Institución y cumple con los requisitos de la letra a) del artículo 6º de la ley, esta obligada a realizar el aporte o sólo debe realizarlos por aquellos correspondientes al mes de enero 2009?
RESPUESTA:
a) Sí, la Tesorería llevará un registro individual.
b) Seguirán formando parte del Fondo Bono Laboral, no siendo reintegrados a los servicios.

c) Si ingresa un funcionario que sea potencial beneficiario, esto es, que cumpla con los requisitos señalados en la letra a) del artículo 6°:  tengan a lo menos 20 años de servicios en alguna de las instituciones que integran la cobertura del bono a la fecha de publicación de la ley (5 de diciembre de 2008); reúnan las calidades de funcionario de planta,  a contrata o contratado conforme al Código del Trabajo en alguna de las instituciones que constituyen la cobertura del bono o sus antecesores legales con anterioridad al 1 de mayo de 1981; estén  afectos al sistema de pensiones establecido en el decreto ley N° 3.500, de 1980, y cumplan 65 años de edad en el caso de los hombres y 60 años de edad en el caso de las mujeres, a más tardar al 31 de diciembre de 2024}, la institución deberá comenzar a aportar por él.

